5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
Số: 37/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đồng Nai, ngày 08 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2021

và kế hoạch đầu tư công năm 2022

    HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 ngày 6 tháng 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2017, 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Xét Tờ trình số 14604/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và dự thảo Nghị quyết giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2021 như sau:

1. Điều chỉnh các nguồn vốn năm 2021:

a) Điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch:

- Điều chỉnh giảm nguồn vốn ngân sách trung ương là 12,8 tỷ đồng.

- Phân bổ nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương là 4,25 tỷ đồng.

- Phân bổ nguồn vốn dự phòng ngân sách tập trung là 52,087 tỷ đồng; trong đó điều chỉnh giảm 48,937 tỷ đồng để bổ sung cho cấp huyện thực hiện các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn.
- Phân bổ nguồn vốn dự phòng xổ số kiến thiết là 5,185 tỷ đồng.
b) Bổ sung nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch:

Bổ sung nguồn vốn hỗ trợ các dự án xã hội hóa giao thông nông thôn là 48,937 tỷ đồng.
2. Tổng nguồn vốn kế hoạch sau điều chỉnh là 24.436,998 tỷ đồng.

a) Tổng nguồn vốn ngân sách sau điều chỉnh:

- Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu là 9.665,712 tỷ đồng.

- Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện giao chỉ tiêu là 3.427,721 tỷ đồng.

b) Tổng các nguồn vốn các năm trước chuyển sang năm 2021 do Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch là 11.343,565 tỷ đồng.

(Chi tiết tại các phụ lục I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII đính kèm)
Điều 2. Thông qua Kế hoạch đầu tư công năm 2022 như sau:
1. Tổng nguồn vốn ngân sách là 9.493,22 tỷ đồng.
a) Nguồn vốn ngân sách địa phương:

- Nguồn vốn ngân sách tập trung là 3.235,1 tỷ đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết là 1.600 tỷ đồng.

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất là 2.500 tỷ đồng.

b) Nguồn vốn ngân sách trung ương:

- Vốn trong nước là 939,079 tỷ đồng.

- Vốn nước ngoài là 98,833 tỷ đồng.

c) Bổ sung nguồn bán đấu giá quyền sử dụng đất là 1.100 tỷ đồng.

d) Bổ sung nguồn vốn kết dư giai đoạn 2016-2020 là 20,208 tỷ đồng.

2. Nội dung phân bổ nguồn vốn
a) Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu là 6.097,72 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách tập trung là 2.113,308 tỷ đồng.
+ Hỗ trợ các dự án đầu tư theo hình thức xã hội hóa là 100 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn giao chỉ tiêu đối với các dự án là 2.013,308 tỷ đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết là 546,5 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn giao chỉ tiêu đối với các dự án là 446,5 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ các dự án đầu tư theo hình thức xã hội hóa là 100 tỷ đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất là 1.300 tỷ đồng.
+ Hình thành nguồn thu tại ngân sách tỉnh là 500 tỷ đồng.

+ Trích nộp các quỹ theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh là 800 tỷ đồng.

- Nguồn bán đấu giá quyền sử dụng đất giao chi tiêu đối với dự án là 1.100 tỷ đồng.
+ Giao chi tiết cho các dự án là 1.078 tỷ đồng.

+ Dự phòng ngân sách tỉnh theo Luật Ngân sách nhà nước là 22 tỷ đồng.

- Nguồn vốn ngân sách trung ương (vốn trong nước) là 1.037,912 tỷ đồng
+ Đầu tư các dự án trọng điểm, liên kết vùng là 500 tỷ đồng.

+ Hỗ trợ có mục tiêu là 439,079 tỷ đồng.

- Nguồn vốn nước ngoài cấp phát từ trung ương là 98,833 tỷ đồng.

b) Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện giao chỉ tiêu là 3.395,5 tỷ đồng.
- Nguồn vốn ngân sách tập trung là 1.142 tỷ đồng.

- Nguồn vốn khai thác quỹ đất là 1.200 tỷ đồng.

- Nguồn vốn xổ số kiến thiết là 1.053,5 tỷ đồng.
(Chi tiết tại các phụ lục IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI đính kèm)
3. Danh mục dự án trọng điểm năm 2022 gồm 13 dự án, cụ thể:
a) Các dự án chuyển tiếp

- Dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành (dự án quan trọng quốc gia).

- Dự án nâng cấp đường ĐT.763 từ Km 0+000 đến Km 29+500 (cuối tuyến).

- Dự án xây dựng cầu Vàm Cái Sứt trên đường Hương lộ 2 nối dài.

- Dự án đường Hương lộ 2 - Đoạn 1.

- Dự án cải tạo nâng cấp đường ĐT.768 đoạn từ cầu vượt Thủ Biên đến giao với đường ĐT.767, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu.

- Dự án xây dựng đường trục trung tâm thành phố Biên Hòa - đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Trơn (cầu Thống Nhất và đường kết nối 02 đầu cầu).

- Dự án đường ven sông Đồng Nai, thành phố Biên Hòa từ cầu Hóa An đến giáp ranh huyện Vĩnh Cửu.
- Dự án xây dựng kè sông Đồng Nai, thành phố Biên Hòa từ cầu Hóa An đến giáp ranh huyện Vĩnh Cửu.

- Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng đường ven sông cái đoạn từ đường Hà Huy Giáp đến đường Trần Quốc Toản, thành phố Biên Hòa.
- Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng đường trục trung tâm thành phố Biên Hòa - đoạn từ đường Võ Thị Sáu đến đường Đặng Văn Trơn (cầu Thống Nhất và đường kết nối 02 đầu cầu).

b) Dự án khởi công mới

- Dự án đường Vành đai 1, thành phố Long Khánh.

- Dự án đường liên cảng huyện Nhơn Trạch (giai đoạn 1).

- Dự án đường ven sông Cái (đoạn từ đường Hà Huy Giáp đến đường Trần Quốc Toản), thành phố Biên Hòa.

4. Giải pháp thực hiện
a) Nhóm giải pháp về huy động các nguồn lực ngoài ngân sách tham gia phát triển kết cấu hạ tầng

- Tập trung việc thẩm định và phê duyệt, điều chỉnh hồ sơ dự án, các quy hoạch có liên quan đối với các dự án đã có nhà đầu tư đề xuất lập hồ sơ triển khai theo hình thức đối tác công tư.

- Tiếp tục huy động các nguồn vốn đầu tư và vận động vốn xã hội hóa từ các cá nhân và tổ chức.

- Tiếp tục yêu cầu các ngành và các địa phương tập trung kêu gọi xã hội hóa đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, văn hóa, thể dục thể thao.

- Các địa phương tích cực khai thác quỹ đất để tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng.

- Thực hiện các biện pháp tăng thu để bổ sung nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng; trong đó tập trung từ các nguồn thu để lại cho chi đầu tư, quản lý nguồn thu và khai thác các hình thức kinh doanh điện tử có tính chất thuộc nguồn vốn xổ số kiến thiết.

- Huy động vốn từ đấu giá, khai thác quỹ đất đối với dự án có khả năng khai thác từ quỹ đất hình thành sau khi xây dựng hoàn thành dự án. Sớm thực hiện việc đấu giá các khu đất đã được dự kiến trong giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, thực hiện việc lập Đề án khai thác quỹ đất để tạo vốn phát triển tài sản kết cấu hạ tầng theo quy định tại Điều 118 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và Điều 16 Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ để trình cấp có thẩm quyền xem xét cho ý kiến làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Huy động thêm nguồn vốn khác (tạm ứng) để bổ sung vốn cho các dự án cấp thiết, dự án cần sớm triển khai.

b) Nhóm các giải pháp về nâng cao công tác quản lý và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể:
- Việc phê duyệt quyết định dự toán bồi thường để thực hiện chi trả cho người dân phải căn cứ trên nguồn vốn dự kiến có thể cân đối, hạn chế việc phê duyệt dự toán nhưng chưa có nguồn để chi trả, đồng thời tổ chức đánh giá năng lực đội ngũ làm công tác bồi thường, nhất là tính phối hợp giữa các đơn vị làm công tác xây dựng cơ bản và bồi thường.

- Chỉ đạo các địa phương tập trung trong công tác bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2022 đảm bảo theo các quy tắc phân bổ nêu trên, hạn chế xảy ra nợ đọng vốn đầu tư. Trong khi nguồn vốn ngân sách có hạn, việc bố trí kế hoạch phải tập trung cho các dự án thực sự cấp bách, phát huy hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có bổ sung thêm vốn đầu tư công, phải tập trung bố trí các dự án hoàn thành trong năm, các dự án thật sự cấp thiết, giải quyết những vấn đề bức xúc của ngành, lĩnh vực và chương trình.

- Chỉ đạo các sở, ngành và các đơn vị chủ đầu tư tập trung triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án chuyển tiếp, khởi công mới, đặc biệt là các dự án trọng điểm và cấp thiết.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng công trình và tổ chức lựa chọn nhà thầu theo quy định (đối với các dự án bố trí vốn khởi công mới) và kịp thời lập hồ sơ giải ngân, thực hiện tốt công tác thanh, quyết toán công trình.

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra đôn đốc thực hiện kế hoạch năm 2022. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trong công tác đấu thầu, công tác giám định chất lượng công trình, công tác giám sát đầu tư cộng đồng để góp phần chống thất thoát, lãng phí. Rà soát tiến độ thực hiện hợp đồng đối với những nhà thầu thi công xây dựng công trình thực hiện chậm tiến độ, các tổ chức tư vấn lập hồ sơ thiết kế không đảm bảo chất lượng, không phù hợp với thực tế, phải điều chỉnh trong quá trình thi công và ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án để có hình thức xử lý hợp đồng theo quy định.

- Thực hiện công khai kết quả giải ngân của từng địa phương và đơn vị chủ đầu tư, xem kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022 của tổ chức, cá nhân được phân công theo dõi và người đứng đầu các cấp chính quyền.

- Tổ chức đánh giá tính chuyên nghiệp của các Ban Quản lý dự án từ đó có chế tài xử lý nghiêm khắc cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng nhiễu, tiêu cực, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực trong quản lý đầu tư công.
 Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động Nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 08  tháng 12 năm 2021./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

PAGE